
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��
�� �� ����

Empresa: Hospital De Miracema
Endereço: Rua Jose Monteiro De Barros, Nº 500 - Hospital - Miracema - RJ
CNPJ: 29.856.499/0001-15
Proc. nº: E-08/107.660/1976
Atividade: Farmácias privativas de unidades hospitalares.
Licença: 075/2021
Empresa: Núcleo Serviços Médicos Ltda
Endereço: Rua Visconde Do Itaboraí, Nº 413-427 / Anexo Hosp. Unimed - Parque Rosário - Cam-

pos Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 18.020.182/0002-09
Proc. nº: E-08/001/009.615/2013
Atividade: Agência transfusional.
Licença: 076/2021
Empresa: Núcleo Serviços Médicos Ltda
Endereço: Rua Visconde De Itaboraí, Nº 402 - Parque Rosário - Campos Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 18.020.182/0001-28
Proc. nº: E-08/001/007.554/2013
Atividade: Núcleo de hemoterapia
Licença: 077/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2324284

PORTARIA SUVISA Nº 3299 DE 23 DE JUNHO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Processo n° SEI-080001/013563/2021,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Hematologistas Associados S.A.
Endereço: Rua Francisco Real, Nº 974 -Padre Miguel - São Miguel - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 68.605.278/0024-12
Proc. nº: SEI-080001/002638/2021
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 078/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2324285

PORTARIA SUVISA Nº 3300 DE 23 DE JUNHO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Processo n° SEI-080001/013566/2021,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Santa Casa De Misericórdia De Campos.
Endereço: Avenida Pelinca, Nº 115 - Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 28.963.981/0001-91
Proc. nº: SEI-080001/005428/2021
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 079/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2324286

PORTARIA SUVISA Nº 3301 DE 24 DE JUNHO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Processo n° SEI-080001/013652/2021,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Serviço De Hemoterapia Norte Fluminense Ltda.
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, Nº 131 - Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 11 . 8 8 0 . 2 7 4 / 0 0 0 2 - 1 0

PORTARIA SUVISA Nº 3302 DE 24 DE JUNHO DE 2021

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO E DE-
TERMINA ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Processo n° SEI-080001/013659/2021,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Hemolad Serviços De Hemoterapia E Hematologia Ltda.
Endereço: Rua Conde De Bonfim, Nº 1033, Parte - Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 02.831.640/0003-30
Proc. nº: E-08/101.761/2001
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 052.247/2020

de 29/12/2020.
Empresa: Hemolad Serviços De Hemoterapia E Hematologia Ltda.
Endereço: Rua Francisco Real, Nº 974 - Padre Miguel - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 0 2 . 8 3 1 . 6 4 0 / 0 0 11 - 4 0
Proc. nº: E-08/103.471/2004
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 052.205/2020

De 11/11/2020.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2324288

PORTARIA SUVISA Nº 3303 DE 24 DE JUNHO DE 2021

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO E DE-
TERMINA ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Processo n° SEI-080001/013666/2021,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Fundo Municipal De Saúde De Três Rios - Núcleo De Hemoterapia.
Endereço: Rua Da Maçonaria, Nº 320 / Anexo - Centro - Três Rios - RJ
CNPJ: 11 . 4 0 5 . 8 3 5 / 0 0 0 1 - 4 8
Proc. nº: E-08/001/012.501/2013
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 051.156/2021

de 11/06/2021.
Empresa: Banco De Sangue Santa Teresa S/S Ltda.
Endereço: Rua Maestro Costa Barros, Nº 642 - Morro Da CTB - Três Rios - RJ
CNPJ: 03.007.588/0004-46
Proc. nº: E-08/109.800/1975
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 051.140/2021

De 31/05/2021.
Empresa: Instituto De Medicina Nuclear E Endocrinologia Ltda.
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, Nº 129 - Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 29.251.097/0001-97
Proc. nº: E-08/001/002.636/2016
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 051.134/2021

De 28/05/2021.
Empresa: Plasma Laboratório De Análises Clinicas Ltda Me
Endereço: Avenida Das Nações, S/N - Limoeiro - Paraíba Do Sul - RJ
CNPJ: 07.843.380/0006-80
Proc. nº: E-08/001/002.183/2019
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 050.139/2021

De 11/02/2021.
Empresa: Plasma Laboratório De Análises Clinicas Ltda Me
Endereço: Avenida Jaragua, Nº 1020 - Retiro- Volta Redonda - RJ
CNPJ: 07.843.380/0005-07
Proc. nº: E-08/001/002.213/2019
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 050.083/2021

De 02/02/2021.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2324289

Proc. nº: E-08/001/002.164/2019
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 080/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2324287

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 25/06/2021

APOSENTA a servidora MARIA JOSÉ BORGES CHAVES FILHA,
Agente Auxiliar Administrativo de Saúde, classe “A”, matrícula nº
299.621-3, ID nº 3152196-7, nos termos do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005. Processo nº SEI-080001/005665/2021.

Id: 2324279

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 735 DE 21 DE JUNHO DE 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DE C O N T R ATO S E ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADO PE-
LA FUNDAÇÃO SAÚDE

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições legais conside-
rando o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, re-
gulamentada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011,

combinada com a Lei Estatal nº 6.304, de 28 agosto de 2012, assim
como as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno
da Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de
Estado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria FS/DE Nº 623, de 23 de março de 2021,
com a inclusão no Anexo I dos servidores designados para compor
Comissões de Gestão e Fiscalização, de que tratam o art. 67, caput,
da Lei nº 8.666/93, bem como o Parágrafo Único, do art. 4º do De-
creto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, dos contratos re-
lacionados na aba de transparência do site da Fundação Saúde.

Art. 2º - Os servidores, designados no Anexo I, em conformidade
com os arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, deverão
manter a execução das atas, contratos e seus aditivos, na forma do
Anexo II (Atribuições da Gestão e da Fiscalização).

matheus.carmo
Rectangle



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �
 �� ����� �� ����

Art. 3º - Os anexos desta Portaria estão disponíveis no site da Fun-
dação Saúde (http://www.fundacaosaude.rj.gov.br/) e no Processo nº
SEI SEI-080007/005029/2021.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
com validade a ccontar de 21 de junho de 2021, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2021

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2324292

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 23/06/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 777/2021 - DESIGNA - FABRICIO DE SOUZA
OLIVEIRA, Id Funcional n°4368359-2, para exercer interinamente a
contar de 02/05/2021, as atribuições do cargo em comissão de Diretor
Técnico Assistencial do Programa Estadual de Transplantes, da Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em substituição a Ana
Carolina Maia de Almeida Id. 4457732-0, durante o período de licença
maternidade, conforme processo nº SEI-080007/004809/2021.

Id: 2323842

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 24/06/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 790/2021 - DESIGNA- CLAUDIO FURTADO
COSENTINO, ID:5118256-4, para substituir eventualmente e a contar
de 24/06/2021, as atribuições do cargo em comissão de Diretor Ju-
rídico, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado por
LUIZ ROMANO QUAGLIANI, ID: 5090195-8, conforme processo nº
SEI-080007/005267/2021.

Id: 2323843

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 22/06/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 785/2021 - NOMEIA DÉBORA LÚCIA TEIXEI-
RA MEDINA DE FIGUEIREDO, para exercer, com validade a contar
de 21/06/2021, o cargo de livre provimento de Diretor de Planejamen-
to e Gestão do Contrato de Metas, símbolo DF, da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Dilermando
Ribeiro Lima. Proc. nº SEI-080007/005211/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 786/2021 - EXONERA PEDRO HENRIQUE
INACIO GOMES, Id Funcional n° 5109749-4, a contar de 23/06/2021,
do cargo de livre provimento de Gerência de TI, da Diretoria Admi-
nistrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro. Proc. nº SEI-080007/005211/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 787/2021 - NOMEIA MAURICIO GONÇALVES
DIAS FERREIRA, para exercer, com validade a contar de 24/06/2021,
o cargo de livre provimento Gerência de TI, símbolo GR, da Diretoria
Administrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, ocupado anteriormente por Pedro Henrique Inácio Gomes.
Proc. nº SEI-080007/005211/2021

Id: 2324104

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 18/06/2021

*PROCESSO Nº SEI-080007/008589/2020 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 003/2021, no valor total de R$
584.250,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil e duzentos e cinquenta
reais) e a emissão da Nota de Empenho nº 2021NE01839, em favor
da DBV COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, para a aqui-
sição de equipamento de proteção individual (avental), para atender
às demandas do Hospital Estadual Anchieta (HEAN), Hospital Esta-
dual Carlos Chagas (HECC), Instituto Estadual de Tisiologia Ary Par-
reiras (IETAP) e Laboratório Central Noel Nutels (LACENN), unidades
geridas por esta Fundação, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
*Omitido no DOERJ de 23/06/2021.

Id: 2324182

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 055/2021 PREGÃO
ELETRÔNICO nº 128/2020. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. O B J E TO :
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PRINCÍPIO AT I V O : NOREPINE-
FRINA BITARTARATO - Item 02, para abastecer as seguintes unida-
des: CPRJ, HEAN; HECC, HERR, HEMORIO, HESM, IECAC, IEDE,
IEDS, IETAP, SAMU. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data
da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRA-
DO: R$ 2.152.180,80 (dois milhões, cento e cinquenta e dois mil cen-
to e oitenta reais e oitenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da
Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual
nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do ins-
trumento convocatório. Parecer 77/2021 (doc. SEI-13742295) e Auto-
rização da Ordenadora de Despesa (doc. SEI-17034360). DATA DA
A S S I N AT U R A : 14/06/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/006257/2020.

Id: 2324178

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 057/2021. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 61/2020. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa MR MED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI. O B J E TO AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
(GLICLAZIDA - Item 4), visando atender as unidades sob gestão da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro: Instituto de Hemato-
logia Arthur de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO, Instituto Estadual de
Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC e Instituto Estadual de Diabe-
tes e Endocrinologia Luiz Capriglione - IEDE, Hospital Estadual Santa
Maria - HESM, Hospital Estadual Ary Parreiras - IETAP, Hospital Es-
tadual Carlos Chagas - HECC, Hospital Estadual Anchieta - HEAN, o
Centro Psiquiátrico do Rio de Janeiro - CPRJ e o Instituto Estadual
de Dermatologia Sanitária (CURUPAITI) - IEDS) e Hospital de Geria-
tria e Gerontologia Eduardo Rabello-HERAB. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 23.243,22 (vinte e três mil duzen-
tos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos). F U N D A M E N TO :
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de
2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto
Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações,
do instrumento convocatório. Parecer 160 (Doc. SEI 6072670) e Au-
torização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 16842599). DATA DA
A S S I N AT U R A : 22/06/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/000837/2020.

Id: 2324195

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 061/2021-A. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 28/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa BIONEFRO COMÉRCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA - ME. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS
(SONDA FOLEY) - Item: 01, para atender à demanda das unidades
sob a gestão da FSERJ: IECAC; HEMORIO; IEDE; HESM; IETAP;
CPRJ; HECC; HEAN; IEDS; HEER; LACEN, PET e SAMU; VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento
no DOERJ. VA L O R TOTAL REGISTRADO: R$ 12.745,80 (doze mil
setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). FUNDAMEN-
TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto
de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do De-
creto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alte-
rações, do instrumento convocatório. Parecer 113/2021 (Doc. SEI
14083044) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI
18033624). DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº SEI-080007/007154/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 061/2021-B. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 28/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
EIRELI. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS (SONDA FOLEY) -
Itens: 03, 06, 07 e 08, para atender à demanda das unidades sob a
gestão da FSERJ: IECAC; HEMORIO; IEDE; HESM; IETAP; CPRJ;
HECC; HEAN; IEDS; HEER; LACEN, PET e SAMU; VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data da publicação do instrumento no
DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 62.112,64 (sessenta e
dois mil cento e doze reais e sessenta e quatro centavos). FUNDA-
M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de
agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979,
do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas
alterações, do instrumento convocatório. Parecer 113/2021 (Doc. SEI
14083044) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI
18033624). DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº SEI-080007/007154/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 061/2021-C. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 28/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa R2 S ABRAHÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI. O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS (SONDA FO-
LEY) - Item: 09, para atender à demanda das unidades sob a gestão
da FSERJ: IECAC; HEMORIO; IEDE; HESM; IETAP; CPRJ; HECC;
HEAN; IEDS; HEER; LACEN, PET e SAMU; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 3.430,80 (três mil quatrocentos e
trinta reais e oitenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do
Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Es-
tadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº
3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumen-
to convocatório. Parecer 113/2021 (Doc. SEI 14083044) e Autorização
do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 18033624). DATA DA ASSINA-
TURA: 22/06/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/007154/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 061/2021-D. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 28/2021. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa FAITHCARE MEDICAL LTDA. O B J E TO :
AQUISIÇÃO DE INSUMOS (SONDA FOLEY) - Itens: 04 e 05, para
atender à demanda das unidades sob a gestão da FSERJ: IECAC;
HEMORIO; IEDE; HESM; IETAP; CPRJ; HECC; HEAN; IEDS; HEER;
LACEN, PET e SAMU; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data
da publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRA-
DO: R$ 12.808,59 (doze mil oitocentos e oito reais e cinquenta e no-
ve centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual
nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de
dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de
1980, e respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer
113/2021 (Doc. SEI 14083044) e Autorização do Ordenador de Des-
pesa (Doc. SEI 18033624). DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080007/007154/2020.

Id: 2324064

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 31.05.2021

PÁGINA 38 - 2ª COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO E DO DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEEDUC/EMOP Nº 1547
DE 17 DE MAIO DE 2021

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO PARA A EMPRESA DE
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE
J A N E I R O / E M O P.

Art. 1º - ...
V - CRÉDITO:
Onde se lê: PT: 1801.12.362.0441.1546...
Leia-se: PT: 1801.12.122.0441.1546 ...

Id: 2324249

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 25.06.2021

DISPENSA, a pedido, ERIC FELIPE DOS ANJOS, Prof. Doc. I, ID
4369782-8/2, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Lions
Club, U.A. 1802313551, Município de Teresópolis, da Secretaria de
Estado de Educação, designado provisoriamente através do ato de
25/02/2019, publicado no DOERJ de 27/02/2019. Processo nº SEI-
030042/001267/2021.

DESIGNA ERIC FELIPE DOS ANJOS, Prof. Doc. I, ID 4369782-8/2,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Cortume
Carioca, U.A. 11802313516, Tipo D, Município de Guapimirim, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
José Duarte, ID 3613527-5/1. Processo nº SEI-030042/001267/2021.

DISPENSA, a pedido, NEDIR DE OLIVEIRA, Prof. Doc. II, ID
3811506-9/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Ministro José de
Moura e Silva, U.A. 11802305587, Município de São Gonçalo, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030034/001618/2021.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, IVANA SOUZA DA SILVA MARTINS, Prof. Doc. I, ID
4262062-7/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Mi-
nistro José de Moura e Silva, U.A. 11802305587, Tipo B, Município de
São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Nedir de Oliveira, ID 3811506-9/1. Processo nº
SEI-030034/001618/2021.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 01/06/2021, RENA-
TA LOBO CABRAL LUGON, Prof. Doc. I, ID 4052904-5/1, da função
de Coordenador Pedagógico do C.E. Barra de São João, U.A.
11802314512, Município de Casimiro de Abreu, da Secretaria de Es-
tado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
29/04/2021, publicado no D.O. de 03/05/2021. Processo nº SEI-
030043/001388/2021.

DESIGNA CONCEIÇÃO COUTINHO, Prof. Doc. I, ID 4007243-6/1,
para exercer a função de Orientador Educacional do I.E. Carmela Du-
tra, U.A. 11802306513, Tipo A, Município do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Zenaide Rosa de Araújo, ID 3418266-7/1. Processo nº SEI-
030035/002869/2021.

DESIGNA SANDRA MARA COSTA RAMOS SOUZA, Prof. Doc. II, ID
3349631-5/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Figueira, U.A. 11802304532, Tipo C, Município de Nova Iguaçu,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada pela própria. Processo nº SEI-030033/002692/2020.

DISPENSA, a pedido, ABIRAJÁS FERREIRA PEREIRA, Prof. Doc. I,
ID 4179717-5/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Fre-
derico Azevedo, U.A. 11802305561, Município de São Gonçalo, da
Secretaria de Estado de Educação, designado provisoriamente através
do ato de 11/08/2014, publicado no DOERJ de 14/08/2014. Processo
nº SEI-030034/000702/2020.

DESIGNA LADY CASSANO BARROS GENN DE CAMPOS, Prof.
Doc. II, ID 3401678-3/1, para exercer a função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. Frederico Azevedo, U.A. 11802305561, Tipo B, Mu-
nicípio de São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Abirajás Ferreira Pereira, ID
4179717-5/1. Processo nº SEI-030034/000702/2020.

DESIGNA JOE BRASIL DA SILVA SANTOS PEREIRA, Prof. Doc. I,
ID 5104815-9/1, para exercer a função de Assistente Operacional Es-
colar do C.E. Subtenente PM Cláudio Hentzy Ferreira,
U.A.11802311564, Tipo C, Município de Santo Antônio de Pádua, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação.
Processo nº SEI-030040/001097/2021.

DESIGNA PETER SANA, Prof. Doc. I, ID 5034555-9/1, para exercer a
função de Coordenador Pedagógico do C.E. Comendador Soares, U.A
11802304539, Tipo B, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por José da Silva
Pinho Junior ID 3361073-8/1. Processo nº SEI-030033/001993/2021.

Id: 2324311

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 25.06.2021

ATO DE 18/05/2021, PUBLICADO NO D.O. DE 26/05/2021 - FICA
RETIFICADA para 18/12/2019, a validade da dispensa de JOÃO JO-
SÉ DO NASCIMENTO SOUZA, Prof. Doc. I, ID 4276683-4/2, da fun-
ção de Coordenador Pedagógico do C.E. Castelnuovo, U.A.
11802309530, sendo mantido os demais termos. Processo nº SEI-
030038/000562/2021.

ATO DE 11/06/2021, PUBLICADO NO D.O. DE 13/05/2021 - FICA
RETIFICADA para vínculo 1, da ID nº 4332971-3, bem como o cargo
efetivo da servidora, para Professor Inspetor Escolar, do ato que de-
signou KEILLA DE OLIVEIRA FERNANDES, para exercer função de
Agente de Acompanhamento da Gestão Escolar, da Regional Metro-
politana VII, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030039/001282/2021.

Id: 2324310

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 22/06/2021

A P O S E N TA JOSE FERREIRA RODRIGUES, Professor Docente I, ní-
vel C, ref. 8, ID Funcional n° 35355859/1, matrícula n° 256.409-4, nos
termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o § 5º, do art.40 da Constituição Federal, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente I, nível C, ref. 8 (Lei nº
6834/14), no valor de R$ 2.078,39 e 60% de triênio (Lei nº 1608/90),
no valor de R$ 1.247,03. Processo nº SEI-E-03/008/101858/2018.

APOSENTA SEBASTIÃO FERREIRA, Professor Docente I, nível C,
ref. 7, ID Funcional n° 41818504/1, matrícula n° 837.307-8, nos ter-
mos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação: Vencimento-
base atribuído ao cargo de Professor Docente I, nível C, ref. 7 (Lei nº
6834/14), no valor de R$ 1.855,71 e 35% de triênio (Lei nº 1026/86),
no valor de R$ 649,50. Processo nº SEI-030036/001511/2020.
APOSENTA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE CARVALHO, Profes-
sor Docente II 40h, nível C, ref. 8, ID funcional n° 36118648/1, ma-
trícula n° 5.011.351-3, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucio-
nal 47/2005, fixando os proventos mensais com validade a partir desta
publicação: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente
II 40h, nível C, ref. 8 (Lei nº 5584/2009), no valor de R$ 4.156,79 e
45% de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.870,56. Processo nº
SEI-030042/001060/2020.

APOSENTA ANA CRISTINA VIEIRA TEIXEIRA, Auxiliar De Apoio
Educacional I ref. I, ID Funcional n° 38800560/1, matrícula n°
272.507-5, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação:
Vencimento-base atribuído ao cargo de Auxiliar Apoio Educacional I,
nível I (Lei nº 6834/14), no valor de R$ 782,01, 60% de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 469,21 e Direito Pessoal (Abono Leis -
1550/1989), no valor de R$ 0,01. Processo nº SEI-E-
03/002/103406/2018.

APOSENTA MARIA DA PENHA DE SOUZA, Professor Docente II, ní-
vel D, ref. 9, ID funcional n° 33514887/1, matrícula n° 233.543-8, nos
termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, fixando os
proventos mensais com validade a partir desta publicação: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente II, nível D, ref. 9 (Lei
nº 6834/14), no valor de R$ 2.327,79 e 60% de triênio (Lei
nº1608/90), no valor de R$ 1.396,67. Processo nº SEI-
030039/002924/2020.

A P O S E N TA a contar de 21/01/2021, DARLY RODRIGUES CORDEI-
RO, Servente I, ID Funcional n° 38600943/1, matrícula n° 274.122-1,
nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, fixando
os proventos mensais com validade a partir desta publicação: Venci-
mento-base atribuído ao cargo de Servente, nível I (Lei nº 6834/14),
no valor de R$ 782,01, 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de
R$ 430,11 e Direito Pessoal - Abono Lei nº 1550/1989, no valor de
R$ 0,01. Processo nº SEI-030030/00023/2021.

APOSENTA JULIO CESAR DA SILVA GIMENEZ, Professor Docente
I, nível C, ref. 7, ID Funcional n° 36299642/2, matrícula n° 838.833-2,
nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combi-
nado com o § 5º, do art.40 da Constituição Federal, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação: Vencimento-
base atribuído ao cargo de Professor Docente I, nível C, ref. 7 (Lei
n.º 6834/14), no valor de R$ 1.855,71 e 35% de triênio (Lei n.º
1026/86), no valor de R$ 649,50. Processo nº SEI-
030039/000629/2021.

A P O S E N TA LESSANDRA ROCHA BASTOS MARINHO, Professor
Docente II, nível C, ref. 8, ID Funcional n° 33502749/1, matrícula n°
190.201-4, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o § 5º, do art.40 da Constituição Federal,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação:
Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II, nível C,
ref. 8 (Lei nº 6834/14), no valor de R$ 2.078,39 e 60% de triênio (Lei
nº 1608/90), no valor de R$ 1.247,03. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 3 / 0 0 11 6 5 / 2 0 2 1 .

matheus.carmo
Rectangle


		2021-06-26T01:45:37-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




